
ff\~N5 EDìA~t\;,E;~~t;~UT~~XI~! 
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. &1>1 del 2 (J1J I C. 2006 

OGGETTO: BENEVENTO - LICEO SCIENTIFICO "G. RUMMO". COMPLETAMENTO SPOGLIATOI (OPERE 
EDILI ED IMPIANTISTICHE) PER IMPIANTI SPORTIVI ALL'APERTO. APPROVAZIONE 
PROGETTO. IMPORTO COMPLESSIVO DI € 64.000,00. PROWEDIMENTI.- ~ 

L'anno duemilasei, il giorno \ (Q f,tj;' del mese di hiQQ..u.t k -presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signo<ri~ 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 
~ 

2) Rag. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore ASSE1VTR 

4) Ing. Pompilio FORGIONE -< - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore 
/ 

8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretari 

~ASSESSOREPROPONENTE 

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto prot. n. 10058/SEP del 13/12/2006 del Settore Edilizia e Patrimonio, che qui di 
seguito si riporta integralmente: 

-

"Premesso che: 
• questo Ente ha programmato da qualche anno, presso il Liceo Scientifico "G. Rummo"di Benevento, la 

realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica, separato ed autonomo dall'esistente plesso scolastico, da 
destinare a spogliatoi e servizi per le attività ginniche e sportive degli utenti della scuola -e soprattutto per 
i componenti _d~e numerose società ed associazioni sportive che utilizzano ad di fu-ori degli orari 
scolastici gli impianti ivi esistenti (campo rugby e palestra); - __ :-< 

• il suddetto corpo di fabbrica è costituito da una struttura in c.a., si sviluppa su r}.~2 livelli (piano 
seminterrato e piano rialzato) per una superficie di circa 90 mq. per piano; 



• non avendo potuto disporre di tutte le risorse finanziarie necessarie, richieste per la completa 
realizzazione dell'edificio, si è proceduto alla esecuzione parziale di singole parti dello stesso sulla 
scorta dell'entità dei fondi che man mano si rendevano disponibili; 

• allo stato è in fase di avanzata esecuzione l'intera struttura in c.a., compreso la copertura con struttura 
metallica, realizzate in due fasi distinte; 
per rendere completo e funzionale !'intero corpo di fabbrica costituente gli spogliatoi, restano da 
eseguire le tompagnature perimetrali, le tramezzature interne, gli intonaci, le tinteggiature, gli infissi, 
interni ed esterni, le opere in marmo, le pavimentazioni, gli impianti ed opere varie di finitura; 

• sono pervenute diverse sollecitazioni, da parte dell'istituzione scolastica e delle associazioni sportive, 
affinché si provvedesse al completamento dei lavori per rendere funzionale il nuovo corpo di fabbrica; 

Considerato che: 
in sede di elaborazione dell'assestamento di bilancio relativo al corrente anno, approvato con delibera di 
G.P. n. 716 del 27.11.06, sono state rese disponibili ulteriori risorse finanziarie che consentono il 
sostanziale completamento del corpo di fabbrica e comunque la sua funzionalità; 

• è stata pertanto elaborata specifica perizia delle opere di completamento, nella quale sono state previste 
le seguenti categorie di lavorazioni: 
- tompagnature con blocchetti di laterizio alveolato; 
- tramezzature con blocchetti di argilla da cm. 8x25x25; 
- intonaco liscio di malta bastarda sulle pareti ed i soffitti del solo piano rialzato; 
- massetto regolatore delle superfici del padiglione di copertura con malta di calce e pozzolana; 
- manto di tegole in argilla tipo portoghesi; 
- fornitura in opera di canali di gronda in lamiera di acciaio zincato 8/10; 
- fornitura in opera di pluviali diametro mm. 80 in lamiera di acciaio zincato 8/10; 
- realizzazione dell'impianto idrico di carico e di scarico per i servizi igienici da realizzare con tubazione 

in rame rivestite con -fesine di adeguato diametro e spessore per il carico, ed in P .V.C. di tipo pesante 
di adeguato diametro per l'impianto di scarico; 

- pavimentazione con piastrelle di ceramica smaltata per il solo piano rialzato; 
- rivestimento di gres ceramico dei servizi; 
- apparecchi igienici in vetrochina colore bianco; 
- infissi esterniinprofilati di alluminio anodizzato estruso preverniciato con vetrocamera 4/12/4; 
- porte interne in legno con anta mobile tamburata con compensato di legno rovere; 
- realizzazionedell'impiantodi riscaldamento e produzione di acqua calda con gruppo termico a gas, 

_ . radiatori con elementi in alluminio; 
-realizzazione di impianto elettrico a doppio oircuito di potenza e di illuminazione, realizzato sotto traccia 

in tubazioni corrugate autoestinguenti ed apparecchiature di comando a norma CEE (in questa fase 
non sono previsti i corpi illuminanti); 

.:. rivestimento di pedate ed alzate dei gradini con lastre di Perlato di Sicilia. 

• il costo complessivo delle opere da eseguirsi ammonta ad € 64.000,00, di cui € 49.988,54 per 
l'esecuzione dei lavori (compreso € 1.499,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
13.996,79 persomme a disposizione, desunto con l'applicazione alle singole categorie di lavorazioni dei 
prezzi unitari contemplati nella Tariffa Prezzi in vigore nella Regione Campania nell'anno 2003; 

• il quadro economico di spesa risulta essere il seguente: 
• IMPORTO DEI LAVORI € 49.988,54 

di cui € 1.499,66 per oneri della sicurezza 

• SOMME A DISPOSIZIONE 
- per imprevisti compreso IVA € 2.999,31 
- per IVA sui lavori € 9.997,71 
- per art. 18 - L. 109/94 € 999.77 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
TOTALE 

€ 13.996.79 
€ 64.000,00 

• il gruppo di lavoro che, ai sensi deWart. 92 del D. Lgvo 163/2006, ha partecipato alla elaborazione del 
progetto e che curerà la fase di esecuzione delle opere, è così composto: 
RUP: ing. Valentino Melillo 
Progettista: geom. Nicola De Michele 
Collaboratore al progettista: geom. Roberto Fresta 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione geom. Nicola De Michele 
Direzione lavori, misure e contabilità, Certificato di R. E. geom. Nicola De Michele 



Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

DELI B ERA 

• le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

• di approvare il progetto per i lavori di completamento funzionale degli spogliatoi a 
servizio degli impianti sportivi all'aperto adiacenti al Liceo Scientifico "Rummo" di 
Benevento, per un importo complessivo di € 64.000,00, come da quadro economico 
riportato nelle premesse; 

• di prendere atto che il gruppo di lavoro è così costituito: 

RUP: 
Progettista: 
Collaboratore al progettista: 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 

ing. Valentino Melillo 
geom. Nicola De Michele 
geom. Roberto Fresta 

ed esecuzione geom. Nicola De Michele 
Direzione lavori, misure e contabilità, Certificato di R.E. geom. Nicola De Michele= C' 

Espletamento Attività Amministrative: dott. Serafino DeBellis 
Collaboratori Amministrativi e finanziari sig.ra Rita Tomaciello, s~.-Giovanni Frangillo, __ 

• di imputare la spesa al capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006; 

• di onerare il Dirigente del Settore Infrastrutture dei. successivi adempimenti di 
competenza; 

• di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 



Verbale letto, conferma e sottoscritto 
IL SEGRETARIO ENERALE 
(Dr. Gianclaudi A NELLA) 

================== ================================================= 

N. Registro Pubblicazione 
che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 

aorma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

B NEVENTO ________ _ 

IL SEGRETARIO GE ERALE 
l 

====== 

La sue&te&ar,deHberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
________ . e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 
125 del T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 .. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
--------------T+~~~ 

IL RESPONSABILE D (L, firSIEG RETARI 0.<3 EN ERALE 

====================================='~~~~::=':f,:é:S=== ------------------------------------

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. 
Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno ______ _ 
~Dichiarata immediatamente eseguibiJeCFrt";\131:comma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. '1'34,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

BENEVENTO,Iì ______ _ 

I ~~~~~J~:g;:':r .. 
'"""" ",~,']_.~? \.,.>,.,1 :j.~"". ~.~ '; ""', ~ 

================================================~=:~====:4== 

il -,.--_~<---___ prot. 
il prot. 
i! prot. n ______ _ 
il prot. n. ______ -
il prot. n. _____ --



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. .::: .. ": .... ~ .. ,j •••• 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

B t [ ' " eneven o, l ..... t;: 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PATRIMONIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
INFRASTRUTTURE 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO ECONOMICO 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA DI G.P. N. 837 del 20.12.2006 ad oggetto: "LICEO 
SCIENTIFICO RUMMO COMPLETAMENTO SPOGLIATOI PER 
IMPIANTI SPORTIVI ALL' APERTO. 

Per quanto di competenza, si rimette copie estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 



'" 
PROVINCIA di BENEVENTO 

Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. n. 10058/SEP del 13.12.2006 

AL SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
DELL'AREA TECNICA 

SEDE 

RAPPORTO 

Oggetto: Benevento - Liceo Scientifico "G. Rummo". Completamento spogliatoi (opere edili ed 
impiantistiche) per impianti sportivi all'aperto. Approvazione progetto. Importo complessivo di € 
64.000,00.-

Premesso che: 

• questo Ente ha programmato da qualche anno, presso il Liceo Scientifico "G. Rummo" di Benevento, 

la realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica, separato ed autonomo dall'esistente plesso scolastico, 

da destinare a spogliatoi e servizi per le attività ginniche e sportive degli utenti della scuola e 

soprattutto per i componenti delle numerose società ed associazioni sportive che utilizzano ad di fuori 

degli orari scolastici gli impianti ivi esistenti (campo rugby e palestra); 

• il suddetto corpo di fabbrica è costituito da una struttura in c.a., si sviluppa su n. 2 livelli (piano 

seminterrato e piano rialzato) per una superficie di circa 90 mq. per piano; 

• non avendo potuto disporre di tutte le risorse finanziarie necessarie, richieste per la completa 

realizzazione dell'edificio, si è proceduto alla esecuzione parziale di singole parti dello stesso sulla 

scorta dell'entità dei fondi che man mano si rendevano disponibili; 

• allo stato è in fase di avanzata esecuzione l'intera struttura in c.a., compreso la copertura con 

struttura metallica, realizzate in due fasi distinte; 

• per rendere completo e funzionale l'intero corpo di fabbrica costituente gli spogliatoi, restano da 

eseguire le tompagnature perimetrali, le tramezzature interne, gli intonaci, le tinteggiature, gli infissi, 

interni ed esterni, le opere in marmo, le pavimentazioni, gli impianti ed opere varie di finitura; 

• sono pervenute diverse sollecitazioni, da parte dell'istituzione scolastica e delle associazioni sportive, 

affinché si provvedesse al completamento dei lavori per rendere funzionale il nuovo corpo di 

fabbrica; 

Considerato che: 

• in sede di elaborazione dell'assestamento di bilancio relativo al corrente anno, approvato con 

delibera di G.P. n. 716 del 27.11.06, sono state rese disponibili ulteriori risorse finanziarie che 

consentono il sostanziale completamento del corpo di fabbrica e comunque la sua funzionalità; 

• è stata pertanto elaborata specifica perizia delle opere di completamento, nella quale sono state 

previste le seguenti categorie di lavorazioni: 

- tompagnature con blocchetti di laterizio alveolato; 

- tramezzature con bloccJletti di argilla da cm. 8x25x25; 

- intonaco liscio di malta bastarda sulle pareti ed i soffitti del solo piano rialzato; 



- massetto regolatore delle superfici del padiglione di copertura con malta di calce e pozzolana; 

- manto di tegole in argilla tipo portoghesi; 

- fornitura in opera di canali di gronda in lamiera di acciaio zincato 8/10; 

- fornitura in opera di pluviali diametro mm. 80 in lamiera di acciaio zincato 8/10; 

- realizzazione dell'impianto idrico di carico e di scarico per i servizi igienici da realizzare con 

tubazione in rame rivestite con resine di adeguato diametro e spessore per il carico, ed in P.V.C. di 

tipo pesante di adeguato diametro per l'impianto di scarico; 

- pavimentazione con piastrelle di ceramica smaltata per il solo piano rialzato; 

- rivestimento di gres ceramico dei servizi; 

- apparecchi igienici in vetrochina colore bianco; 

- infissi esterni in profilati di alluminio anodizzato estruso preverniciato con vetrocamera 4/12/4; 

- porte interne in legno con anta mobile tamburata con compensato di legno rovere; 

- realizzazione dell'impianto di riscaldamento e produzione di acqua calda con gruppo termico a gas, 

radiatori con elementi in alluminio; 

- realizzazione di impianto elettrico a doppio circuito di potenza e di illuminazione, realizzato sotto 

traccia in tubazioni corrugate autoestinguenti ed apparecchiature di comando a norma CEE (in 

questa fase non sono previsti i corpi illuminanti); 

- rivestimento di pedate ed alzate dei gradini con lastre di Perlato di Sicilia. 

• il costo complessivo delle opere da eseguirsi ammonta ad € 64.000,00, di cui € 49.988,54 per 

l'esecuzione dei lavori (compreso € 1.499,66 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 

13.996,79 per somme a disposizione, desunto con l'applicazione alle singole categorie di lavorazioni 

dei prezzi unitari contemplati nella Tariffa Prezzi in vigore nella Regione Campania nell'anno 2003; 

• il quadro economico di spesa risulta essere il seguente: 

A) IMPORTO DEI LAVORI 
di cui € 1.499,66 per oneri della sicurezza 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

- per imprevisti compreso IVA € 2.999,31 

- per IVA sui lavori € 9.997,71 

- per art. 18 - L. 109/94 € 999,77 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

TOTALE 

€ 49.988,54 

€ 13.996,79 

€ 64.000,00 

• il gruppo di lavoro che, ai sensi dell'art. 92 del D. Lgvo 163/2006, ha partecipato alla elaborazione del 

progetto e che curerà la fase di esecuzione delle opere, è così composto: 

RUP: ing. Valentino Melillo 

Progettista: geom. Nicola De Michele 

Collaboratore al progettista: geom. Roberto Fresta 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione geom. Nicola De Michele 

Direzione lavori, misure e contabilità, Certificato di R.E. geom. Nicola De Michele 

Espletamento Attività Amministrative: dotto Serafino De Bellis 

2 



Collaboratori Amministrativi e finanziari sig.ra Rita Tomaciello, sig. Giovanni Frongillo, __ _ 

Visto che la spesa trova copertura finanziaria con le disponibilità del capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006; 

Ritenuto doversi provvedere all'approvazione del succitato progetto: 

Per tutte le sopraesposte motivazioni, si propone: 

a) di approvare il progetto per i lavori di completamento funzionale degli spogliatoi a servizio degli 

impianti sportivi all'aperto adiacenti al Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento, per un importo 

complessivo di € 64.000,00, come da quadro economico riportato nelle premesse; 

b) di prendere atto che il gruppo di lavoro è così costituito: 

RUP: ing. Valentino Melillo 

Progetti sta: 

Collaboratore al progettista: 

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 

geom. Nicola De Michele 

geom. Roberto Fresta 

ed esecuzione . geom. Nicola De Michele 

Direzione lavori, misure e contabilità, Certificato di R.E. geom. Nicola De Michele 

Espletamento Attività Amministrative: dott. Serafino De Bellis 

Collaboratori Amministrativi e finanziari sig.ra Rita Tomaciello, sig. Giovanni Frongillo, __ _ 

c) di imputare la spesa al capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006. 

IL PROPONENTE 
(geom. Nicola De Michele) 

IL DIRIGENTE S.E.P. 
(dott. ing. Valentino MELILLO) 

V~ 

3 



Espletamento Attività Amministrative: dott. Serafino De Bellis 
Collaboratori Amministrativi e finanziari sig.ra Rita Tomaciello, sig. Giovanni Frongillo, __ _ 

Visto che la spesa trova copertura finanziaria con le disponibilità del capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006; 

Ritenuto doversi provvedere all'approvazione del succitato progetto: 

Per tutte le sopraesposte motivazioni, si propone: 

1. di approvare il progetto per i lavori di completamento funzionale degli spogliatoi a servizio degli impianti 
sportivi all'aperto adiacenti al Liceo Scientifico "Rummo" di Benevento, per un importo complessivo di € 
64.000,00, come da quadro economico riportato nelle premesse; 

2. di prendere atto che il gruppo di lavoro è così costituito: 
RUP: ing. Valentino Melillo 
Progettista: geom. Nicola De Michele 
Collaboratore al progettista: geom. Roberto Fresta 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 
Direzione lavori, misure e contabilità, Certificato di R.E. 
Espletamento Attività Amministrative: 
Collaboratori Amministrativi e finanziari 

geom. Nicola De Michele 
geom. Nicola De Michele 
dott. Serafino De Bellis 
sig.ra Rita Tomaciello, sig. Giovanni Frongillo, __ _ 

3. di imputare la spesa al capitolo n. 11972/14 del bilancio 2006." 

Esprime parere favorevole circa la regolaritàtecnica della proposta. 
lì ------'---

Il Dirigente S.E.P 
(dott ing. Valentino Melillo) 

\f~ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

UfFtCl0 U\J\PEGNt 

:1jr;J'~j0i1ht\~Gfi, N~!~~ 6 
~ 

Il Dirigente del Settore FI NANZE 
E CONTROLLO~ EC .. OMICO 

(dott. Sergio M LO ) 
" 


